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Już jutro Dzień Wszystkich Świętych – nie tylko w Polsce

1 listopada nazywany często „Świętem Zmarłych” jest w rzeczywistości Dniem Wszystkich
Świętych. To pewna nieścisłość, która ma swoje korzenie w czasach PRL’u, kiedy to za
wszelką cenę próbowano nadać mu świecki charakter.

1 listopada nazywany często „Świętem Zmarłych” jest w rzeczywistości Dniem Wszystkich Świętych.
To pewna nieścisłość, która ma swoje korzenie w czasach PRL’u, kiedy to za wszelką cenę próbowano
nadać mu świecki charakter. Uroczystość Wszystkich Świętych przypada zatem na 1 listopada,
natomiast 2 obchodzimy Dzień Zaduszny. 

Bez względu na nazewnictwo, to niewątpliwie jedne z najważniejszych Świąt dla Katolików w naszym
kraju. To czas zadumy i refleksji. Dni, w których odwiedzamy groby naszych bliskich, zapalamy znicze i
przynosimy kwiaty.

Warto pamiętać o tym, że podobnie jak wiele innych Świąt, tak i te czczone są na całym świecie w
różny sposób. Ważne, że żadna z form nie umniejsza, ani nie godzi w inną. Kluczowe jest również to,
żeby wiedzieć, rozumieć i szanować różnice.

Jak to było kiedyś? 
Każdy z nas z pewnością słyszał o „Dziadach”. To nic innego jak jeszcze przedchrześcijański obrzęd
zaduszny. Jego istotą było nawiązywanie „kontaktu” z duszami przodków oraz obcowanie z nimi.
Wierzono bowiem, że zmarli są opiekunami płodności i urodzaju. Oddawano im cześć i naturalnym dla
ówczesnych ludzi było, że światy żywych i umarłych przenikają się wzajemnie.

Wiele emocji nadal wzbudza w Polsce Halloween, chociaż pojawiło się w naszym kraju już w latach 90
tych. Przypada na 31 października i jest to zwyczaj szczególnie atrakcyjny dla najmłodszych. Wiąże się
bowiem z przebieraniem, malowaniem twarzy i zbieraniem słodyczy. Warto pamiętać, że Halloween
obchodzone jest najhuczniej w USA, Kanadzie, Irlandii i Wielkiej Brytanii. Jedna z teorii mówi, że
wywodzi się ono ze święta z okazji końca jesieni i początku zimy, kultywowanego w Północnej Europie.
Najbardziej charakterystycznym symbolem Halloween jest wydrążona dynia.

A jak czczony jest Dzień Zmarłych w Meksyku? To Día de Muertos czyli najstarsze religijno-etniczne
święto meksykańskie. Ma formę festynu i towarzyszy mu zabawa i śmiech. Co warte podkreślenia w
2008 roku meksykańskie obchody Dnia Zmarłych zostały wpisane na listę niematerialnego
dziedzictwa UNESCO. Czym różni się Día de Muertos od np. polskich Zaduszek? Przede wszystkim to
radosne spotkania na cmentarzach i dwudniowa fiesta! Meksykanie uważają, bowiem że ważniejsze
od samej śmierci jest przejście na tzw. „drugą stronę”. Z tego powodu ten dzień jest dla nich powodem
do radości. Spotkania rodzinne na cmentarzach są w Meksyku okazją do biesiady i dzielenia się
posiłkiem na samym cmentarzu. Jakże inne jest to podejście do kultywowanego w Polsce, a jakże



ciekawe zarazem.

Jak świętuje Gruzja? Podobnie jak Meksykanie, Gruzini czczą pamięć o zmarłych organizując
radosne, rodzinne spotkania na cmentarzach. Mimo iż same nekropolie w Gruzji wyglądają podobnie
do Polskich, to obchodzenie Święta znacznie różni się od naszego. Gruzini przede wszystkim stawiają
przy grobach mały stolik, na którym ustawiana jest obowiązkowo butelka wina. Organizuje się ucztę,
rodzina przynosi na cmentarz kosze z jedzeniem, a same groby oblewane są winem dla zmarłego. 
Wszyscy znamy powiedzenie „Co kraj, to obyczaj” . Świętujmy zatem w najbliższych dniach zgodnie z
własnymi przekonaniami, ale nie zapominajmy o tym, że żyjemy w świecie różnic. Należy szanować
odmienne i jakże ważne dla poszczególnych kultur sposoby obchodzenia Dnia Zmarłych.
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